PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL OE GOVERNO - SEMGO/CAO

DECRETO Nº 084, DE 05 DE ABRIL DE 2021

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL
DE CARIACICA O CRÉDITO
SUPLEMENTAR NO VALOR DE
7.594.628,00 PARA O FIM QUE
ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no
artigo 8° da Lei 6.117, publicada em 29 de dezembro de 2020.

DECRETA:

Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 7.594.628,00 (sete
milhões, quinhentos e noventa e quatro mil, seiscentos e vinte oito reais) ,
para atender a programação constante do Anexo 1.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior,
serão provenientes de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da
prefeitura Municipal Cariacica de exercícios anteriores.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 05 de abril de 2021 .

Art.4° Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica, 05 de abril de 2021 .

Av. Már io Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151 -900
Tel. : (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

CÓDIGO

02.14,00.00

02. 14.01.00

28 843.0049 3 0237

04.01.00.00

04.01.01.00

10.302 0030 8 9004

10 303 0029 2 0145

04.06.00.00

04.06.01.00

08.244.0008 8,9005

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-SEMGO/CAO

CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO 1 SUPLEMENTAÇÃO

ESPEC:IFICAÇÃO NATUREZA FON TE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA M UNICIPAL OE FINANÇAS

Amoniuição. Juros e Encargos da Divida Pública

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.6.90 71.00 2.001.0000 0000

FUNDO MUNIC fPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE

Enfrcntamcnto da Emergência da COVID 19

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90 30.00 2 214.2100 0000

OUTROS SERV TERC PES JURIDICA 3.3.90 39.00 2 214.2100.0000

Manu1cnçAo e Desenvolvimento Das Ações de Assiste

MATERIAL OE DISTR GRATUITA 3.3 90 32 00 2 290.0002 0000

FUNDO MUNIC IPAL OE ASSISTENC IA SOCIAL

FUNDO DE ASSISTENCLA SOCIAL

Enfrc ntamento da Emergência da COVID 19

MATERIAL DE CONSUMO 3.J.90 30.00 2 31 1 0000 0000

TOTAL

NR

883

1125

1167

1140

1244

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES CEP 29. 151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

VALOR

9 10.582,00

2 500 000,00

2.814.990,00

1.340 131,00

28.925,00

7.594.628.00

CÓDIGO

02.02.00.00
02.02.00.00
02.02.0t.OO
04.122.0002.2.0030

02.04.00.00
02.04.01.00
04.122.0002.2.0029

02.06.00.00
02.06.01.00
08.122.0002.2.0025
08.122.0002.2.0009

02.08.00.00
0 2.01.02.00
12.122.0022.2.0 120

12.122.0020.2.0128
12.122.0026.2.0131
12. 361.0021.2.0114
12.365.002S.2.0129
12.365.002 1.2.0113
12.365.0021.2.0293
12.366.0021.2.0297
12.367.0021.2.0298
12.122.0021.2.0116
12.361.0023.2.0124
12.365.0023.2.0125
0 2.08.03.DO
12.361.0023.2.0124
12.361.0023.1.0122

02.14.00.00
02.14.01.00
04, 126.003L2.0l52

0 2.31.00.00
02.31.01.00
15.452.0018.1.0291
15.452.0018.1.0291
15.451.0058.1.0308

0 3.01.00.00
03.01.01.00
09.272.0003.2.0036

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de maio de 2021.

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II ANULAªO

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE

SECRETAIUA MUNICIPAL DE GOVERNO
SECRETARIA MUNICI PAL DE GOVERNO
SECRl!TARJA MUNICI PAL DE GOVERNO
Remuneração de Pessoal Ativo - SEMGO /GP 3.1.90.13.00 1.001. 0000. 0000

SECRETAIUA MUNICIPAL DE GESTÃO
SECR?TARJA MUNICIPAL DE GESTÃO
Remuneraçlo Cle Pessoal Ativo - SEMGE 3.1.90.13.00 1.001.0000.0000

SEC:. MUN. DE ASSlSTÊNCIA SOCIAL
CIDADANIA E TRABALHO
Remuneração ée r>Hsoal Ativo - SEMAS 3.1.90.13.00 1.001.0000.0000
Manutenção da Unidade - SEMAS 3.3.90.36.00 1.001.0000.0000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
MDE
Promover a Formação continuada em Servlç05 dos Tra 3.3.90.JO.oo 1.111.0000.0000

3.3.90.39.oo l.111.0000.0000
Manter os Orgios U91dos a Educaç5o 3.3.90.39.00 1.111.0000.0000
Desenvolver Projetos de Jnt:e:n1çlo Escola Comunlded 3.3.90.39.00 1.111. 0000. 0000
Garantir os Servl<;os cc A&><>lo as Unidades de Ensin 3.3.90.39.00 1.111. 0000. 0000
Desenvolver as Atividades Curriculares da Educado 3.3.90.39.00 1.111.0000.0000
GarantSr os Serviços de Apolo a5 Unidades de EC!uca 3.3.90.92.00 1.111.0000.0000

Garantir os Scrvtços de Aoolo as Unidades de Educ. 3.3.90.92.00 1.111.0000.0000
Garantir os Scrvtços de l\Polo as Unidades de Educ. 3.3.90.92.00 1.111.0000.0000
GarantJr os Serviços de Apolo as Unidades de Educa 3.3.90.92.00 1.111.0000.0000
Manutençlo da Unidade· Sc:me 4.4.90.92.00 l.111.0000.0000
Refonnar, Ampllar e Constn.Jlr Novas Emcrs 4.4.90.92.00 1.11 1.0000.0000
Reformar, Ampliar e Construir Novos Cmet's 4.4 .90.92.00 l.ll l.0000.0000
PUND!ll
Reformar, Amphar e Constru·r Novas Emers 4.4 .90.51.00 1.190.0000. 0000
Adquirir Materiais e Eq1.1lpamentos para as Emers 4.4 .90.52.00 l.113.0000.0000

4.4.90.52.00 1.190. 0000.0000

SfCRETARJA MUNICXPAL Df FlNANÇAS
SfCRl!TARJA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Rea.iperaçio e Recmlmento de Créditos lnadJmplente 3.3.90.37.00 1.001.0000.0000

SECRl!TARlA MUNICIPAL DE SERVJÇOS
SECRETAIUA MUNICIPAL DE SERVJÇOS
Manutenção de Vias Públicas 3.3.90.JO.OO 1.001.0000.0000
ManutençAo de Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.001.0000.0000
lmphmtaçãa do Projeto de Rede de Parques 4.4.90.51.00 1.001.0000.0000

INSTITUTO DI! PREVIDilNCIA DO MUNICiPIO D! CAIUACICA
INSTITUTO DI! PREVID!NCIA 00 MUNICÍPIO DE CAIUACICA
Manutenção da Unidade do tpc 3.3.90.39.00 1.430.0000.0000

TOTAL

DECRETO Nº 084, DE 05 DE ABRIL DE 2021

3

NR VALOR

21 226.222,97

107 49.424,SS

235 100.000,00
249 35.293,00

412 13.869,00
432 20.000,00
434 1.000,00
435 4.000,00
436 15.000,00
442 46.000,00
460 \.000,00
461 1.000.0D
462 1.000,00
463 1.000,00
472 1.000,00
473 10.000,00
474 5.ooo.oo

551 172.000,00
556 297.000,00
556 1.999.025,00

846 7.550,00

896 400.000,00
928 950.000,00
927 100.000,00

950 5.000,00

4.461.314 52

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 7.594.628,00
PARA O FIM QUE ESPECIFICA. .
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a autorização contida no artigo 8° da Lei 6.117, publicada em 29 de dezembro de 2020.

DECRETA:
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 7.594.628,00 (set e milhões, quinhentos e noventa
e quatro m il, seiscentos e vinte oito reais), para atender a programação constante do Anexo I.
Art 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit
Financeiro apurado no Balanço Patr imonial da prefeitura Municipal Cariacica de exercícios anteriores.
Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de abril de
2021.
Art.4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 05 de abril de 2021. • •

EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Munici ai

CR DITO SUPLEMENTAR ANEXO I SUPLEMENTAÇAO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR

02.14.oo.oo SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
28.843.0049.3.0237 Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.6. 90. 71.00 2.001.0000.0000 883

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
04.01.01.00 FUNOO MUNICJAL DE SAÚOE
10. 302.0030.8. 9004 Enfrentamento da Emergência da COVJD 19

EXPEDIENTE:

VALOR

910.582,00

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblín.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosoflciais@cariacica.es.qov.br

10.303.0029.2.0145

04. 06.00.00
04.06.01.00
08. 244.0008.8. 9005

Jl
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de maio de 2021.
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.214.2100.0000
OUTROS SERV TERC PES.JURIDJCA 3.3.90. 39.00 2.214.2100.0000
Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de Assiste
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.290.0002.0000

FUNDO MUNICIPAL DE ASSJSTENCIA SOCIAL
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Enfrentamento da Emergência da COVID 19
MATERIAL DE CONSUMO 3.3. 90.30.00 2.311.0000.0000

TOTAL

4

1125 2.500.000,00
1167 2.814.990,00

1140 1.340.131,00

1244 28.925,00

7.594.628 00

DECRETO Nº 089, DE 15 DE ABRIL DE 2021
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
4.264.517,08 PARA O FIM QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a autorização contida no artigo 8° da Lei 6.117, publicado em 29 de dezembro de 2020.

DECRETA:
Art. 1 o Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 4.264. 517,08 (quatro milhões, duzentos e sessenta
e quatro mil, quinhentos e dezessete reais e oito centavos), para atender a programação constante do
Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações
parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de abril de
2021.
Art.4° Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 15 de abril de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

CREDITO SUPLEMENTAR ANEXO 1 SUPLEMENTA O

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL OE GOVERNO
04. 122.0002.2.0030 Remuneração de PessoM Atwo - SEMGO /GP

RESSAAOMElrrO DE OESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.001.0000.0000
0•.122.0 002.2.0013 Manut ençlo da Unidade - SEr«::iO / GP

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000
SERVl ÇOS DE TECNOLOG.IA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 l.001.0000.0000

02.02.0S. OO Supertntendênda de Comuniaiçio
04.122.0002.2.0032 Remuneração Oe Pessoal Ativo - SEMGO /se

VENCTOS E VAITT FIXAS PES.CIVIL 3,1.90.11.00 1.001.0000.0000
o•.122.0002.2.0015 :~~~~~~~~~!~~ -SEMGO I se 3,3,90,45,00 1.001.0000.0000

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL OE GESTÃO
02.04.0LOO SECRETAAlA MUNICIPAL DE GESTÃO
04.122.0039.1.0189 Jmplantaçlo do Serviço Espcdaillzado em Engenharia

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000

02.os. 00. 00 SECRETAAlA MUNICIPAL DE OBRAS
02.05.0LOO SECRl!TARIA MUNICIPAL DE OBRAS
15.45t.0010. t.0059 Drenagem e Pavlmenta:;ão de Vias PúbUas

OBRAS E INSTALACOES 4.A.90.51.00 1.540. 0000. 0000
1 5.451.0010. t.0075 Urbanfze(!o Integrada Nos Bairro Nova C,na3 e Oper

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.510.2010.0000

0 2.os.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.0B.02.00 MDE
12.361.0025.2.0130 Ocsenvolver as At ividades Curriculares do Enstno F

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111. 0000. ºººº t 2.36S.0025.2.0129 OesenvotvB 35 AtMdade:s Curr1cul11res da Educaç.lo
OUTROS SERV TERC PES.JURIDJCA 3.3.90.39.00 1.111.0000.0000

02.08.03. 00 FUNOE8
12.361.0025.2.0130 De:se:nvolvet as Atividade$" Curr1cul1res do Ensino F

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.120.0000.0000 12.365.0025.2.0129 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educaçõo
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.120.0000.0000 .-REFI #REFI

o:i.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOUDÃRIA
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON, SOUOÃIUA
04. 122.0002. 2.0004 Manutcnçlo da Unidade· SEMAP

OVTROS SERV DE TERC-PES. FISICA 3.3.90.36.00 1.001.0000.0000
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
02.12.01. 00 SeCRl!TARIA MUNICIPAL De DE~ESA SOClAL
06. 128.0012.1.0295 Fonnar • caoadtar e Qualrncnr a Guarda Ovll Muni

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 02.31.00.00 5'CReTAAlA MUNICIPAL De SERVIÇOS
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
0 2.31.0LOO SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
IS.452.0018.2.0100 ManutcnçJio de Prédios, Arcas e Equipamentos Públl<

EXPEDIENTE:

NR VALOR

24 u.300,00

29 15.000,00
1392 27.533,00

39 26.081,54

ss 854,54

129 3.000,00

183 162.44-4,00

104 814.360,00

438 s•q.000,00

442 366.000,00

536 549.000,00

539 366.000,00

698 21.000,00

779 212.144,00

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho
Auxiliar administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. R~blin .

Av. Mário Gurgel, 2.502 -Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br